

VÝSKUMNÉ CENTRUM SLOVENSKEJ SPOLOČNOSTI PRE ZAHRANIČNÚ POLITIKU, n.o.

(RESEARCH CENTER OF THE SLOVAK FOREIGN POLICY ASSOCIATION)

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2020



WWW.SFPA.SK

STAROMESTSKÁ 6/D, 811 03 BRATISLAVA

OBSAH

Obsah.....	2
Úvod	3
A. Súhrnná správa o činnosti v roku 2020	4
I. Výskumné programy a odborné podujatia	5
1. Európske záležitosti.....	5
2. Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe	15
3. Stredná Európa	16
4. Východná Európa	18
5. Západný Balkán	20
6. Energetická politika a klimatická zmena	23
II. Publikačné programy.....	26
1. Periodické publikácie	26
2. Neperiodické publikácie.....	28
B. Personálne obsadenie RC SFPA.....	29
C. Správna rada RC SFPA	30
D. Finančný prehľad	31

ÚVOD

VÝVOJ V ROKU 2020 VO VEĽKEJ MIERE POZNAMENALA PANDÉMIA KORONAVÍRUSU, KTORÁ SA ODZRKADLILA AJ NA FUNGOVANÍ SFPA. V PRIEBEHU NIEKOĽKÝCH DNÍ SME MUSELI ZAČAŤ PÔSOBIŤ ONLINE A ZRUŠIŤ, PRÍPADNE ODLOŽIŤ VIACERO NAPLÁNOVANÝCH PODUJATÍ. PRESTALI SME CESTOVAŤ DO ZAHRANIČIA, ČO V KONTEXTE CELKOVÉHO ZAMERANIA SFPA PREDSTAVOVALO ZÁSADNÝ PRELOM. KANCELÁRIA SFPA SA Z MIESTA STRETNUTÍ A KOORDINÁCIE STALA NAČAS PUSTÝM PRIESTOROM.

PANDÉMIE VŠAK NEPOZNAČILA ZÁSADNEJŠIE IMPLEMENTÁCIU VÄŠINY NAŠICH KLÚČOVÝCH AKTIVÍT, AZDA S VÝNIMKOU DISKUSNÝCH FÓR – NAMIESTO PIATICH PLÁNOVANÝCH SA USKUTOČNILI IBA DVE. NA DRUHEJ STRANE, PROTIPANDEMICKÉ OPATRENIA VIEDLI K INTENZÍVNEJŠIEMU STRETÁVANIU SA V ONLINE PRIESTORE, ČO SA PREJAVILO NAPRÍKLAD AJ NA VÝRAZNE VYŠŠOM POČTE PORÁD. ZAŤAŽKÁVAJÚCOU SKÚŠKOU BOLO NEPOCHYBNE USPORIADANIE NÁŠHO NAJVÄČŠIEHO PODUJATIA – CENTRAL EUROPEAN ENERGY CONFERENCE (CEEC) – V HYBRIDNEJ FORME. VHODNE ZVOLENOU AGENDOU, S DÔRAZOM NA PLÁN OBNOVY, SME VŠAK ZABEZPEČILI PODUJATIU VEĽMI SLUŠNÚ ÚČASŤ I VIZIBILITU.

PRED FEBRUÁROVÝMI PARLAMENTNÝMI VOĽBAMI SME PUBLIKOVALI ANALÝZU SPOJENÚ S ODPORÚČANIAMÍ „SFPA O ZAHRANIČNEJ POLITIKE SLOVENSKA PO VOĽBÁCH“, KTORÚ DOSTALI VŠETCI RELAVENTNÍ POLITICKÍ AKTÉRI ZÚČASTŇUJÚCI SA VOLEBNEJ SÚŤAŽE, EXPERTI, AKO AJ ZÁSTUPCOVIA MÉDIÍ. PREZENTOVANÁ BOLA AJ POČAS VOLEBNEJ NOCI SO ZÁSTUPCAMI DIPLOMATICKÉHO ZBORU V BRATISLAVE, KTORÚ ORGANIZOVALA TAKISTO SFPA, V SPOLUPRÁCI S VEĽVYSLANECTVOM CHORVÁTSKA. VYDALI SME TIEŽ ĎALŠIU EDÍCIU ROČENKY ZAHRANIČNEJ POLITIKY SR, VYCHÁDZAJÚCEJ KONTINUÁLNE OD ROKU 1999.

MINULÝ ROK POZNAČILA VEĽMI SMUTNÁ UDALOSŤ – PO ŤAŽKEJ CHOROBE NÁS NAVŽDY OPUSTILA KOLEGYŇA KATARÍNA SIRÁ, KTORÁ BOLA OPOROU NAŠEJ PREŠOVSKÉJ KANCELÁRIE. ČESŤ JEJ PAMIAATKE!

SPOLUPRÁCU S SFPA UKONČILA KLAUDIA TÓTH, NA DRUHEJ STRANE SME MEDZI NAMI PRIVÍTALI MARIANNU SVRČEKOVÚ, KTORÁ SA V SFPA VENUJE PREDOVŠETKÝM ÚČTOVNÉMU PORADENSTVU, ROBERTA KIRÁLYHO, KOORDINÁTORA PROJEKTU EUROPE DIRECT V PREŠOVE, AKO AJ JURAJA SÝKORU, STÁŽISTU S VÝSKUMNÝMI AMBÍCIAMI V OBLASTI BEZPEČNOSTI.

VERME, ŽE AKTUÁLNY ROK 2021 BUDE PRAJNEJŠÍ, A TO NIELEN VOČI SFPA, ALE AJ ZAHRANIČNEJ POLITIKE AKO TAKEJ.

TOMÁŠ STRÁŽAY
RIADITEĽ

A. SÚHRNNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI V ROKU 2020

Zhrnutie – RC SFPA v číslach

20 projektov

2 konferencie

25 seminárov a workshopov

32 verejných diskusií

23 odborných štúdií a analýz

1 školenie pre pedagógov

2 vedomostné súťaže

1 fotosúťaž

5 stáží/pobytových štipendií

1 periodická publikácia

1 neperiodická publikácie

12 čísel newslettera

1 webportal

I. Výskumné programy a odborné podujatia

1. Európske záležitosti

Názov projektu	Zlepšenie európskej spolupráce VÚC za účelom zefektívnenia územnej samosprávy
Koordinátor	Peter Brezáni
Partneri	Prešovský samosprávny kraj, Trnavský samosprávny kraj
Náklady projektu	116 868 EUR (financované z Európskeho sociálneho fondu, Operačný program – Efektívna verejná správa, kód projektu: 314011Q374200101)
Charakteristika	Cieľom projektu je vypracovať stratégiu rozvoja vonkajších vzťahov a medzinárodnej spolupráce s európskymi inštitúciami a partnermi pre Trnavský samosprávny kraj (TTSK) a Prešovský samosprávny kraj (PSK) s cieľom zefektívnenia územnej samosprávy a regionálneho rozvoja. Realizácia projektu je rozdelená do troch etáp. Cieľom prvej etapy (júl 2019 – jún 2020) je spracovanie auditu doterajšej medzinárodnej spolupráce TTSK a PSK a zmapovanie príležitosti pre rozvoj spolupráce s inštitúciami EÚ a zahraničnými partnermi. Cieľom druhej etapy (júl 2020 – január 2021) je porovnanie medzinárodnej spolupráce TTSK a PSK s vybranými regiónmi ČR (Juhomoravský kraj) a Poľska (Podkarpatské vojvodstvo), vrátane vypracovania analýzy inštitucionálneho zabezpečenia manažmentu medzinárodnej spolupráce na úrovni TTSK a PSK. Cieľom tretej etapy (február - jún 2021) je vypracovanie návrhu stratégie rozvoja medzinárodnej spolupráce pre TTSK a PSK a manuálu pre rozvoj európskej spolupráce VÚC.
Výstup	V roku 2020 sme ukončili prvú etapu projektu, v rámci ktorej sme spracovali audit medzinárodnej spolupráce TTSK a PSK a zmapovali príležitosti pre rozvoj ich zahraničných aktivít, vrátane spolupráce s inštitúciami EÚ a partnermi z európskych krajín. Taktiež sme začali druhú fázu projektu a spravili prvé kroky k spracovaniu komparatívnych analýz vonkajších vzťahov medzi PSK a TTSK, PSK a Podkarpatským vojvodstvom (PL), TTSK a Juhomoravským krajom (ČR). http://www.sfpa.sk/projects/europske-vuc/

Názov projektu	Slovensko a Konferencia o budúcnosti Európy
Koordinátor	Patrik Kováč, Juraj Hajko
Partneri	Nadácia Friedricha Eberta (FES)
Náklady projektu	2 725 EUR (financované Nadáciou Friedricha Eberta)
Charakteristika	23. novembra 2020 sa uskutočnila online konferencia, ktorej cieľom bolo otvorenie odbornej diskusie o zapojení SR do celoeurópskej Konferencie o budúcnosti Európy (KoBE). V rámci prvého panelu „ <i>Slovensko v EÚ – čo plánujú kľúčoví aktéri</i> “ sme diskutovali so zástupcami vlády, NR SR a EP o tom, aké aktivity plánujú v rámci KoBE realizovať. V druhom paneli „ <i>Zapojenie občanov SR do Konferencie o budúcnosti Európy</i> “ sme s odborníkmi identifikovali najvhodnejšie metódy pre zapojenie verejnosti do rozhodovacích procesov, ako počas pandémie Covid-19, tak aj po jej skončení.
Výstup	online konferencia, 23. november 2020 http://www.sfpa.sk/event/slovensko-a-konferencia-o-buducnosti-europy/

Názov projektu	VIII. Slovensko-nemecká reflexná skupina
Koordinátor	Tomáš Strážay
Partneri	Stiftung Wissenschaft und Politik (SWP), Nadácia Friedricha Eberta (FES), MZVaEZ SR
Náklady projektu	1 475 EUR (financované FES)
Charakteristika	15. júna 2020 sa uskutočnilo deviate zasadnutie slovensko-nemeckej reflexnej skupiny, ktorej cieľom je podporiť otvorenú diskusiu medzi expertmi a zástupcami rezortov diplomacie o prioritách a záujmoch oboch krajín. Vzhľadom na reštriktívne opatrenia súvisiace s pandemiou koronavírusu bolo zasadnutie uskutočnené v online podobe. Prvý diskusný panel bol zameraný na výzvy, ktorým čelilo nemecké predsedníctvo v Rade EÚ v druhej polovici roka 2020. V rámci druhého panelu sa účastníci zamerali na vývoj v medzinárodných vzťahov v post-koronovom období, analyzujúc riziká i výzvy, s ktorými sa bude musieť vysporiadať nielen Slovensko a Nemecko, ale celé medzinárodné spoločenstvo. Podujatie otvorili svojimi príhovormi štátny tajomník MZVaEZ Martin Klus a nemecký štátny tajomník Michael Roth.

Výstup	Výstupom projektu bolo IX. zasadnutie reflexnej skupiny a interná analytická správa pre MZVaEZ SR o priebehu, záveroch a odporúčaníach z diskusie. Vzhľadom na povahu podujatia (Chatham House Rule) je výstup neverejný.
Názov projektu	Café Európa
Koordinátori	Patrik Kováč, Štefan Bako, Juraj Hajko
Podpora	Zastúpenie Európskej komisie v SR
Partneri	Nadácia Hansa Seidla, SME, EURACTIV Slovensko
Náklady projektu	11 472 EUR (z toho 8 972 EUR Zastúpenie EK na Slovensku a 2 500 EUR Nadácia HSS)
Charakteristika	Cieľom projektu Café Európa je vytvoriť priestor na verejnú diskusiu o aktuálnych otázkach európskych politík, ktoré majú dosah na život občanov SR. Debaty Café Európa sú určené pre širokú verejnosť a ich cieľom je zvýšiť povedomie a podporiť spoločenskú diskusiu na vybrané otázky týkajúce sa EÚ a jej členských štátov. Formát pravidelných diskusií vznikol pod patronátom Zastúpenia Európskej komisie na Slovensku v roku 2010. Od roku 2014 bola realizátorom projektu SFPA v spolupráci s RC SFPA. Podujatia v roku 2020 boli realizované v rámci nevyčerpaného kontraktu na rok 2019. Od leta 2020 projekt Café Európa na základe verejného obstarávania realizuje iný subjekt.
Výstupy	V roku 2020 sa uskutočnilo 8 diskusií v štyroch mestách (Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Bratislava, Žilina). Časť z diskusií v Bratislave bola z dôvodu pandémie realizovaná vo forme online podujatia bez fyzickej účasti publika: 21.1. ZA Trianon – storočná krivda Maďarov? 11.2. BA Od brexitu k obchodnej dohode 18.2. BB Šport ako nástroj mocenskej politiky? 10.3. BA(o) Kedy budeme cestovať ekologicky? 7.4. BA(o) Európa pred a po pandémie 12.5. BA(o) Od myšlienky európskeho architekta k dnešnej realite 16.6. BA(o) Kde skončia eurofondy na koronu?

25.6. BS Sú lesy národný poklad alebo tovar?

Videá, blogy a podcasty z diskusií sú prístupné na internetovej stránke projektu: <http://www.cafeeuropa.sk/>

Názov projektu	Europe Direct Prešov
Koordinátori	Matúš Žac, Róbert Király
Podpora	Zastúpenie Európskej komisie v SR
Náklady projektu	31 100 EUR (z toho 26 100 EUR z grantu ZEK – doplatok v r. 2021)
Charakteristika	Prešovská kancelária SFPA od roku 2018 prevádzkuje Informačné centrum EUROPE DIRECT – PREŠOV, ktoré patrí do celoeurópskej siete informačných centier EÚ pod jednotným názvom EUROPE DIRECT. Hlavným poslaním EDIC Prešov je zvyšovanie povedomia, vedomostí a informačnej interaktivity obyvateľov primárne Prešovského kraja o všetkých oblastiach činností EÚ, jej inštitúcií a o činnostiach, ktoré majú vplyv na každodennú činnosť obyvateľov prešovského regiónu i SR. Primárnym cieľom EDIC Prešov je svojou informačnou, propagačnou, edukačnou i sprostredkovateľskou činnosťou priblížiť EÚ občanom regiónu, a to poskytovaním objektívnych a nezávislých informácií o EÚ, jej inštitúciách, politikách, prioritách, aktivitách.
Výstupy	Okrem plnenia hlavnej funkcie, t. j. priebežného poskytovania informácií verejnosti o EÚ a jej činnosti, v roku 2020 EDIC Prešov zorganizovalo nasledujúce odborné a popularizačné podujatia: Názov podujatia: <i>Európsky ekologický dohovor</i> Dátum uskutočnenia: 7.2.2020, 5.10.2020, 14. 12. 2020 (online) Miesto uskutočnenia: Košice, SOŠ veterinárna, Nám. mladých poľnohospodárov 1 Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor. Prednášajúcim bol pracovník a výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király.

Názov podujatia: *Mladý Európan 2020*

Dátum uskutočnenia: 18.9.2020

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1

Popis podujatia: Jedná sa o celoslovenskú vedomostnú súťaž pre študentov stredných škôl, ktorú so Zastúpením Európskej komisie na Slovensku každoročne spoluorganizuje Informačné centrum Europe Direct Prešov.

Názov podujatia: *EÚ a JA*

Dátum uskutočnenia: 22.10.2020, 28. 10. 2020, 29. 3. 2021

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1 (online)

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, PhD.

Názov podujatia: *Plán obnovy pre Európu. Slovensko*

Dátum uskutočnenia: 30.3.2021

Miesto uskutočnenia: Levoča, SOŠ pedagogické Levoča, Bottova 15 (online)

Popis podujatia: Plán obnovy a odolnosti Slovenskej republiky je súčasťou spoločnej reakcie krajín EÚ na silný pokles hospodárstva v dôsledku pandémie nového koronavírusu. S cieľom zabrániť stagnácii životnej úrovne predstavuje plán obnovy kombináciu investícií, reforiem a efektívnych verejných politík, ktorá umožní krajine opäť dobiehať životnú úroveň priemeru EÚ a dosiahnuť zlepšenie v kľúčových oblastiach ovplyvňujúcich kvalitu života na Slovensku. Podujatie bolo zamerané na prezentáciu kľúčových oblastí Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky a zistenie názoru účastníkov podujatia, na ktoré oblasti by sa malo použiť najviac finančných prostriedkov z predloženého plánu.

Názov podujatia: *EÚ FUN ZÓNA*

Dátum uskutočnenia: 27.4.2021

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1

Popis podujatia: V čoraz zložitejšom a premenlivejšom svete a aj z dôvodu nedostatočnej informovanosti má veľká časť mladých ľudí na Slovensku tendenciu prikláňať sa k radikálnym, často až k extrémistickým názorom. Propagácia a presadzovanie ľudských práv, demokratických hodnôt, hodnôt Európskej únie, mieru, podpora multilateralizmu a boj proti dezinformáciám preto ED Prešov považuje za kľúčové činnosti. Jednou z možností, ako prispieť k šíreniu vzdelanosti a objektívnej informovanosti o dianí v EÚ, jej histórii a prioritách medzi mladými ľuďmi bolo zriadenie EÚ FUN ZÓNY v priestoroch Prešovskej univerzity v Prešove, ktorá okrem sedacej a oddychovej časti disponuje aj knižnicou vybavenou publikáciami zameranými na problematiku EÚ. Zriadenie tejto oddychovej zóny spojenou s knižnicou považujeme za praktickú implementáciu hesla ED Prešov „informovanosťou proti euroskepticizmu“.

Názov podujatia: *Mladý Európan 2021*

Dátum uskutočnenia: 27.4.2021

Miesto uskutočnenia: Prešov (online)

Popis podujatia: Jedná sa o celoslovenskú vedomostnú súťaž pre študentov stredných škôl, ktorú so Zastúpením Európskej komisie na Slovensku každoročne spoluorganizuje Informačné centrum Europe Direct Prešov.

Názov podujatia: *Budúcnosť Európy: Klimatické zmeny a životné prostredie*

Dátum uskutočnenia: 27.4.2021

Miesto uskutočnenia: Prešov (online)

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor. Prednášajúcim bol pracovník a výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király.

Názov podujatia: *Fotosúťaž „Moja Európa“*

Dátum uskutočnenia: 28.4.2021

Miesto uskutočnenia: Prešov (online)

Popis podujatia: Online podujatie bolo zamerané na vyhodnotenie Fotosúťaže na tému „Moja Európa“. Primárny cieľom súťaže bolo vyhotovenie fotografie zachytávajúcej výhody členstva v Európskej únii. Poslaním súťaže bolo tiež objavovanie výhod členstva krajiny v Európskej únii, budovanie občianskej participácie, zapájanie sa do verejného zveľaďovania a posilnenie pocitu príslušnosti k spoločnému európskemu priestoru.

Názov podujatia: *Školenie pre pedagógov. Výučba problematiky EÚ na stredných školách*

Dátum uskutočnenia: 29.4.2021

Miesto uskutočnenia: Prešov (online)

Popis podujatia: Podujatie (školenie) bolo zamerané na predstavenie konceptu výučby problematiky EÚ na stredných školách v oblasti histórie, fungovania EÚ a jej inštitúcií. Súčasťou školenia bola prezentácia a dodanie podkladových a študijných (online) materiálov, určených primárne pre učiteľov dejepisu a občianskej náuky.

EDIC Prešov bolo v roku 2020 tiež účastníkom nasledovných odborných a popularizačných podujatí:

Názov podujatia: *DOD Prešovskej univerzity*

Dátum uskutočnenia: 12.2.2020

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1

Popis podujatia: Podujatie sa vyznačovalo vysokou koncentráciou mladých ľudí zo stredných škôl z celého Slovenska. Cieľom aktivity ED Prešov na podujatí bolo prostredníctvom diskusie a rozdávania printových propagačných materiálov priblížiť činnosť Európskej únie účastníkom podujatia.

Názov podujatia: *Pohľad do sveta EÚ – Fašizmus ako hrozba demokratických a európskych hodnôt*

Dátum uskutočnenia: 13.11.2020

Miesto uskutočnenia: Trnava, Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10 (online)

Popis podujatia: Ideológia fašizmu a rôzne podoby fašizmu patria napriek skúsenostiam z 2. svetovej vojny aj v súčasnosti medzi hlavné hrozby demokratických a európskych hodnôt. Dnešná, sofistikovanejšia

podoba tejto ideológie, si stále dokáže nájsť svojich priaznivcov medzi obyvateľmi a narúša tak snahu o budovanie európskej identity. Podujatie bolo zamerané na predstavenie pôvodu, histórie, základných prvkov a dôsledkov pôsobenia ideológie fašizmu, jej súčasných podôb a komparácia tejto ideológie s európskymi a demokratickými hodnotami.

Názov podujatia: *Pohľad do sveta EÚ. Európsky ekologický dohovor*

Dátum uskutočnenia: 5.3.2021

Miesto uskutočnenia: Trnava, Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10 (online)

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor. Prednášajúcim bol pracovník a výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király.

Názov podujatia: *Deti a EÚ*

Dátum uskutočnenia: 23.4.2021

Miesto uskutočnenia: Hankovce

Popis podujatia: Podujatie pozostávalo z návštevy materskej školy v obci Hankovce v Prešovskom kraji. V priebehu približne jednej hodiny manažér Europe Direct Prešov PhDr. Matúš Žac, PhD. odprezentoval jednotlivým pedagógom webovú stránku europa.eu, s cieľom prezentácie podkladových materiálov pre pedagógov, ktoré sú určené pre deti do 9 rokov. Sprievodnou aktivitou by bolo podarovanie edukačných, propagačných a informačných materiálov o EÚ pre deti.

Názov podujatia: *Deti a EÚ*

Dátum uskutočnenia: 23.4.2021

Miesto uskutočnenia: Kežmarok

Popis podujatia: Podujatie pozostávalo z návštevy materskej školy v meste Kežmarok. V priebehu približne jednej hodiny manažér Europe Direct Prešov PhDr. Matúš Žac, PhD. odprezentoval jednotlivým pedagógom webovú stránku europa.eu, s cieľom prezentácie podkladových materiálov pre pedagógov, ktoré sú určené pre deti do 9 rokov. Sprievodnou aktivitou by bolo podarovanie edukačných, propagačných a informačných materiálov o EÚ pre deti.

V roku 2020 EDIC Prešov vydalo 12 čísiel mesačníka Newsletter Europe Direct Prešov a propagačný materiál v celkovom náklade 200ks.

Ďalšie informácie sú k dispozícii na internetovej stránke EDIC Prešov: <http://edpresov.sk/>

Názov projektu	Rozhoduj o Európe – Staň sa na deň tvorcom európskej politiky
Koordinátori	Tatiana Chovancová, Patrik Kováč, Veronika Goldiňáková
Partneri	EUTIS, o.p.s., Centrum pre Európsku Politiku (CEP)
Podpora	Erasmus+, Zastúpenie Európskej Komisie na Slovensku, Konrad Adenauer Stiftung,
Náklady projektu	27 626 EUR
Charakteristika	Vzdelávací projekt Rozhoduj o Európe – Staň sa na deň tvorcom európskej politiky je kombináciou jednodenných interaktívnych seminárov v regiónoch a simulácie zasadnutia inštitúcií Európskej únie. Projekt je zameraný na podporu dialógu mladých ľudí na Slovensku a v Českej republike o aktuálnych európskych témach a na ich stretávaní a diskusiou s politikmi, odborníkmi a ďalšími osobnosťami verejného života. Projekt určený stredoškólakom zo všetkých typov škôl z celého Slovenska a celej Českej republiky zároveň približuje rozhodovací proces na úrovni Európskej únie mladým ľuďom z oboch krajín.
Výstupy	5 dňové modelové zasadnutie (finále) v Bratislave v január 2020 4 regionálne semináre v SR v októbri a novembri 2020 realizované online formou
Názov projektu	The Shadow Report Initiative
Koordinátor	Jitka Ivančíková
Partneri	Danubiana Network (European House, Budapešť - vedúca organizácia, ďalších 9 partnerských inštitútov z členských krajín EÚ)
Podpora	Európska komisia
Náklady projektu	všetky náklady projektu SFPA hradené European House z grantu Európskej komisie

Charakteristika	Hlavnou myšlienkou projektu nadväzujúceho na projekt Citizens of macro-regions for a stronger Europe z r. 2018 – 2019 bola inovácia: príprava tieňovej alebo alternatívnej správy organizácií občianskej spoločnosti zo 4 makro-regiónov (Podunajská oblasť, región Baltského mora, región Jadranského a Iónskeho mora a Alpský región), zhŕňajúca ich doterajšie skúsenosti s konkrétnymi návrhmi na väčšie zapojenie občanov v budúcnosti. Výsledky bude sumarizovať tieňová správa s pozitívnou a pro-európskou orientáciou, ktorá svojím prístupom zdola nahor doplní prístup zhora nadol Európskej komisie do výsledného dokumentu. Plánované workshopy (od marca 2020) sa kvôli pandémie COVID-19 neuskutočnili. Nahradili ich viaceré online stretnutia zástupcov partnerských inštitúcií a ich spracovávanie podkladov pre usmernenie obsahu tieňovej správy.
-----------------	---

Výstup	Finálna tieňová správa bude skompletizovaná v priebehu roka 2021.
--------	---

<https://danubiananetwork.eu/strongereu/>

Názov projektu	Connecting V4 and other regional expert networks
----------------	---

Koordinátor	Patrik Kováč
-------------	--------------

Partneri	Asociace pro mezinárodní otázky - AMO(CZ), (Center for Euro-Atlantic Integration and Democracy) (HU), Res Publica (PL), Medzinárodný vyšehradský fond
----------	---

Náklady projektu	3 270EUR
------------------	----------

Charakteristika	Projekt podporený Medzinárodným vyšehradským fondom zameraný na mapovanie príležitostí a budovanie spolupráce medzi V4 a ďalšími regionálnymi platformami v rámci EÚ. Špecificky sa projekt zameriava na zoskupenia Benelux, Pobaltské krajiny, štáty Nordickej spolupráce a Západná Balkán. Vedúcim partnerom projektu je Asociace pro mezinárodní otázky.
-----------------	---

Výstup	4 publikácie 4 online workshopy 1 záverečná online konferencia
--------	--

<http://www.sfpa.sk/projects/connecting-v4-and-other-regional-expert-networks/>

2. Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe

Názov projektu	Local elections in Ukraine – Donetsk and Luhansk GCAs
Koordinátor	Samuel Goda
Podpora	Medzinárodná sieť expertov CivilM+, Nadácia Friedricha Eberta
Charakteristika	Dňa 25. októbra 2020 sa v Ukrajine uskutočnili komunálne voľby. V 18 okrskoch vládou kontrolovaných častiach Doneckej a Luhanskej oblasti sa však voľby nekonali. Projekt a jeho výstupy analyzujú dôvody, pre ktoré môže mať rozhodnutie neuskutočniť voľby v 18 okrskoch negatívny dopad na vývoj demokratických inštitúcií v regióne, úroveň dôvery ľudí v miestnu a ústrednú správu, ako aj vyhliadky na reintegrácia dočasne okupovaných území. Odporúčania vyplývajúce z projektovej štúdie sú zamerané na posilnenie občianskej zložky v miestnych vláдах, uplatnenie strategického prístupu k decentralizácii a na zníženie napätia medzi regiónom Donbas a Kyjevom.
Výstupy	publikácia „For the people? Donbas between corporative interests and breeze of change“ http://www.sfpa.sk/wp-content/uploads/2021/01/For_the_people2.pdf Verejná diskusia „Democracy on hold?“ https://civilmplus.org/en/news/democracy-on-hold/ Expertný seminár „Transforming fragile ceasefire into sustainable peace in Ukraine: Discussion on the OSCE priorities in 2021-2022“ https://civilmplus.org/en/news/transforming-fragile-ceasefire-into-sustainable-peace-in-ukraine-discussion-on-the-osce-priorities-in-2021-2022/

3. Stredná Európa

Názov projektu	Think Visegrad. V4 Think Tank Platform
Koordinátori	Tomáš Strážay, Patrik Kováč
Partneri	Medzinárodný vyšehradský fond (IVF), Globsec Policy Institute (SK), Centrum východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), Europeum (CZ), Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), Ústav medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre euroatlantickú integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic Integration and Democracy) (HU), Maďarský inštitút medzinárodných vzťahov a obchodu (Institute for Foreign Affairs and Trade (HU)
Náklady projektu	89 421 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu (spolu za všetky partnerské organizácie)
Charakteristika	V rámci projektu bola vytvorená platforma vyšehradských think-tankov pre štruktúrovaný dialóg o prioritných otázkach regionálnej spolupráce v rámci V4. Cieľom platformy je vypracovávať dlhodobé a krátkodobé analýzy, vrátane odporúčaní, pre predsedajúcu krajinu V4, vlády krajín V4, respektíve Medzinárodný vyšehradský fond. Platforma má otvorený charakter, pričom jej jadro tvorí osem zakladajúcich členov. Ďalším cieľom projektu je posilniť kontakty s partnermi mimo V4 prostredníctvom poskytovania pobytových štipendií pre expertov z nevyšehradských krajín v partnerských inštitútoch V4. Projekt sa začal realizovať v septembri 2012. V nadväznosti na predchádzajúci rok, aj v roku 2020 bola implementovaná ďalšia fáza projektu Think Visegrad in Brussels, zameraná na spoluprácu a spoločnú prezentáciu think tankov V4 v Bruseli. Lídrom tohto projektu je EUROPEUM Institut pro evropskou politiku. Viac informácií o projekte je k dispozícii na webovej stránke: https://think.visegradfund.org/.
Výstupy	4 dlhodobé analýzy 6 krátkodobých analýz 5 pobytových štipendií pre expertov z nevyšehradských krajín

Názov projektu	Civil Servants Mobility Program
Koordinátori	Tomáš Strážay, Patrik Kováč, Tatiana Chovancová
Partneri	Medzinárodný vyšehradský fond, Globsec Policy Institute (SK), Centrum východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), Europeum (CZ), Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), Ústav medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre euroatlantickú integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic Integration and Democracy (HU), Maďarský inštitút medzinárodných vzťahov/Maďarský inštitút medzinárodných vzťahov a obchodu (Institute for Foreign Affairs and Trade) (HU)
Schválený rozpočet	146 700 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu
Charakteristika	Osobitný program IVF, ktorého cieľom je vzdelávanie zástupcov verejnej správy krajín Východného partnerstva a západného Balkánu prostredníctvom organizovania študijných pobytov v krajinách V4 zameraných na štúdium skúseností v oblasti príslušných sektorových reforiem a harmonizácie národnej legislatívy s legislatívou EÚ. Pobytu organizuje konzorcium Think Visegrad - V4 Think Tank Platform a konajú sa súbežne vo všetkých krajinách V4. V roku 2020 sa mal program zamerať na tri krajiny – Gruzínsko, Kosovo a Ukrajinu. Vzhľadom na reštriktívne opatrenia súvisiace s pandémiou koronavírusu boli všetky aktivity presunuté na rok 2021.

4. Východná Európa

Názov projektu	VI. Slovensko-ukrajinské diskusné fórum
Koordinátor	Alexander Duleba
Partneri	Ukrajinská Prizma, MZVaEZ SR, MZV Ukrajiny
Náklady projektu	1 690 z dotácie MZVaEZ SR
Charakteristika	Šieste rokovanie bilaterálneho Slovensko-ukrajinského fóra sa z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej situácie uskutočnilo v online formáte, ktorého hostiteľom bolo RC SFPA (Bratislava) 26. januára 2021. Rokovanie fóra otvorili úvodnými príhovormi štátna tajomníčka MZVaEZ SR Ingrid Brocková a prvá námestníčka ministra zahraničných vecí Ukrajiny Emine Džaparova. Prvý panel fóra bol venovaný diskusii o Krymskej platforme, vlajkovej iniciatíve ukrajinskej diplomacie, a zároveň o politických otázkach bilaterálnych vzťahov. Druhý panel bol venovaný diskusii o spolupráci v oblasti energetiky v kontexte integrácie Ukrajiny do energetického trhu EÚ so zameraním na cezhraničné prepojenie strategickej infraštruktúry v oblasti plynárenstva a elektrizačných prenosových sietí. Z rokovania vzišli konkrétne podnety pre bilaterálnu spoluprácu SR s Ukrajinou.
Výstupy	Rokovanie fóra vo formáte online, Bratislava (RC SFPA) , 26.1..2021. na základe rokovania bola vypracovaná analytická správa pre potreby MZVaEZ SR. Vzhľadom na povahu podujatia (Chatham House Rule) je správa neverejná.
Názov projektu	Aktivizácia mládeže a zodpovedné občianstvo - AMOG 21
Koordinátor	Samuel Goda
Partner	Public Association Youth of Gagauzia
Podpora	SlovakAid
Rozpočet projektu	109 840 EUR, toho 99 840 EUR z dotácie SlovakAid, 10 000 EUR spolufinancovanie zo zdrojov Public Association Youth of Gagauzia a RC SFPA; v roku 2020 náklady zatiaľ 4 330 EUR

Charakteristika	Projekt sa primárne zameriava na zvýšenie účasti mladých lídrov na správe vecí verejných prostredníctvom ich systematického vzdelávania metódou neformálneho vzdelávania smerom k občianskemu aktivizmu a občianskej zodpovednosti pre blaho lokálnej komunity. Cieľom projektu je vzdelávanie a budovanie kapacít zodpovedných a aktívnych mladých občanov a občianok v autonómnej oblasti Gagauzsko a ďalších okresov juhu Moldavskej republiky, a vytvorenie podmienok pre formulovanie a implementáciu požiadaviek v kontexte zapojenia sa občanov do rozhodovania na komunálnej úrovni.
Výstupy	V roku 2020 sme začali s projektovými aktivitami zameranými na zapojenie sa občanov do rozhodovania na komunálnej úrovni v mestách Tvarditsa a Besarabasca. Viac informácií o projekte a aktivitách je možné nájsť na webovej stránke: http://youthofgagauzia.org/amogagauzia21

5. Západný Balkán

Názov projektu	Národný konvent o EÚ v Severnom Macedónsku
Koordinátori	Tomáš Strážay, Peter Brezáni
Partneri	Európske hnutie v Severnom Macedónsku, SlovakAid, USAID
Náklady projektu	19 0268 EUR
Charakteristika	Cieľom projektu je vytvorenie platformy na štruktúrovanú národnú debatu o EÚ v Severnom Macedónsku, podporenie formovania celospoločenského konsenzu v súvislosti so vstupom krajiny do EÚ a transfer skúseností SR z prístupového procesu do EÚ a reforiem. Projekt bol spustený v októbri 2017, pričom boli vytvorené štyri pracovné skupiny: súdnictvo a základné práva; spravodlivosť, sloboda a bezpečnosť; poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka; ako aj sociálna politika a zamestnanosť. V roku 2019 pribudla v rámci II. fázy projektu 5. skupina – Ochrana klímy a životného prostredia. Kvôli reštriktívnym opatreniam súvisiacim s pandémiou koronavírusu boli projektové aktivity počas štyroch mesiacov roka 2020 pozastavené. Neskôr boli zasadnutia pracovných skupín realizované výlučne v online podobe.
Výstupy	5 zasadnutí pracovných skupín www.nkeu.mk
Názov projektu	Národný konvent o EÚ v Albánsku
Koordinátori	Tomáš Strážay, Peter Brezáni
Partneri	Európske hnutie v Albánsku, Slovak Aid
Náklady projektu	42 993 EUR
Charakteristika	Cieľom projektu je vytvorenie platformy na štruktúrovanú národnú debatu o EÚ v Albánsku, podporenie formovania celospoločenského konsenzu v súvislosti so vstupom krajiny do EÚ a transfer skúseností SR z prístupového procesu do EÚ a reforiem. Projekt bol spustený v novembri 2019, pričom boli vytvorené štyri pracovné skupiny: PS I: Sociálna politika a politika zamestnanosti, PS II: Spravodlivosť, sloboda a bezpečnosť, PS III: Poľnohospodárstvo a PS IV: Regionálna politika a koordinácia štrukturálnych nástrojov. Vzhľadom na opatrenia súvisiace s pandémiou boli zasadnutia pracovných skupín realizované online.
Výstupy	V roku 2020 sme zrealizovali 6 zasadnutí PS http://eurokonventa.al/en/

Názov projektu	From Warsaw to Tirana: Overcoming the past together
Koordinátori	Tomáš Strážay, Tatiana Chovancová
Partneri	EUROPEUM Institute for European Policy (Česká republika) – hlavný koordinátor, Institute for Foreign Affairs and Trade (Maďarsko), European Movement in Serbia (Srbsko), WiseEuropa Institute (Poľsko), Academy of European Integration and Negotiation (Albánsko)
Podpora	Medzinárodný vyšehradský fond
Náklady projektu	40 750 EUR (celkový rozpočet)
Charakteristika	Cieľom projektu je podporiť proces uzmierovania medzi krajinami Západného Balkánu zdieľaním skúseností a osvedčených postupov krajín Vyšehradskej štvorky. Projekt prispieva k už existujúcemu procesu uzmierovania konkrétnymi myšlienkami a nápadmi, ktoré vyplynuli z analýzy procesu uzmierovania medzi jednotlivými krajinami V4.
Výstupy	sedem písomných výstupov: 1 spoločný position paper, 5 prípadových štúdií, 1 záverečná správa osem podujatí: 1 koordinačné stretnutie, 1 verejná prezentácia position paper-u (Varšava), 1 verejná prezentácia prípadových štúdií (Budapešť), 1 neverejný workshop (Tirana), 4 verejné prezentácie záverečnej správy (Belehrad, Tirana, Praha, Brusel)
Názov projektu	Cooperation Instrument for the Western Balkans Think Tanks - THINK BALKANS
Koordinátor	Tomáš Strážay
Partneri	Institute for democracy "Societas Civilis" – Skopje (hlavný koordinátor), the European Movement in Serbia (Srbsko), Platforma CiviKos (Kosovo), Politikon Network (Čierna hora), Albanian Institute for International Studies (Albánsko), Humanity in Action (Bosna a Hercegovina), Centre for European Perspective (Slovinsko), Centre for Eastern Studies (Poľsko), Institute for Foreign Affairs and Trade (Maďarsko), EUROPEUM Institute for European Policy (Česká republika).
Podpora	Medzinárodný vyšehradský fond

Náklady projektu	64 900 EUR (celkový rozpočet)
Charakteristika	Zámerom projektu je etablovanie think tankovej platformy s názvom Think Balkans v regióne západného Balkánu. Inšpiráciou pre jej vznik bola platforma Think Visegrad, ktorá v rámci V4 pôsobí už od roku 2012. V aktuálnej fáze projektu think tanky z krajín Západného Balkánu, V4 a Slovinska pripravujú spoločné krátko- a dlhodobé analýzy, organizujú koordinačné stretnutia a workshopy, ako aj krátkodobé študijné cesty pre zástupcov zúčastnených think tankov.
Výstupy	v roku 2020 bola zorganizované úvodné online podujatie

6. Energetická politika a klimatická zmena

Názov projektu	Central European Energy Conference 2020 - CEEC XIV
Koordinátori	Alexander Duleba, Veronika Oravcová
Partneri	MF SR, MZVaEZ SR, MŽP SR, Zastúpenie Európskej komisie v SR, Medzinárodný vyšehradský fond (IVF), Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení (AZZZ); Slovenský plynárenský a naftový zväz (SPNZ); Nadácia SPP; Central Europe Energy Partners (CEEP, Brusel); Centrum východných štúdií (OSW, Varšava); Fakulta sociálnych štúdií, Masarykova univerzita (FSS MU, Brno); Regional Centre for Energy Policy Research (REKK, Budapešť); Nadácia Hannsa Seidla (HSS); Slovak Gas and Oil Association (SGOA; Bratislava).
Podpora	eustream, Slovenský plynárenský priemysel (SPP), Nadácia SPP, DataTherm, s. r. o., Nafta, a. s., Slovenská elektrizačná a prenosová sústava, a. s. (SEPS), Slovenské elektrárne, a. s., DataTherm, s.r.o.
Mediálni partneri	EURACTIV, PRO-ENERGY Magazín, Zahranicnapolitika.sk
Náklady projektu	61 000 EUR (z toho 25 000 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu a 36 000 EUR z príspevkov partnerov a podporovateľov konferencie)
Charakteristika	14. ročník CEEC sa konal v Bratislave (Sheraton Hotel) dňa 28. septembra 2020. Z dôvodu protiepidemiologických opatrení sa konferencia konala v hybridnom formáte: konferenčné štúdio s účasťou panelistov kombinované s online prenosom (na webe konferencie www.ceec.sk a facebookovom profile – rokovanie vysielané v slovenskom jazyku, na profile SFPA v YouTube vysielané v anglickom jazyku). Rokovanie konferencie bolo štruktúrované do 7 panelov, v rámci ktorých vystúpilo 37 popredných predstaviteľov energetického sektora SR, vrátane 5 ministrov vlády SR, krajín V4 a ďalších členských krajín i inštitúcií EÚ. Na konferencii bol prvýkrát verejne predstavený a diskutovaný návrh Plánu obnovy SR, ktorý vypracovala vláda SR pre účely čerpania zdrojov z fondu Next Generation EÚ na modernizáciu SR v postpandemickom období, vrátane reformy energetického sektora a plnenia cieľov klimatickej politiky EÚ. Prostredníctvom webovej stránky konferencie a profilu SFPA na platforme facebook bolo na rokovanie konferencie pripojených 542 účastníkov a prostredníctvom profilu SFPA na platforme YouTube 357 účastníkov. Konferencia bola

jedným z najvýznamnejších podujatí venovaných energetike v regióne strednej Európy v roku 2020.

Výstupy Medzinárodná konferencia, Bratislava (Sheraton Bratislava Hotel), 28.09.2020.

Podrobné informácie o konferencii, video záznamy z rokovaní hlavných panelov, vrátane zhrnutia rokovaní panelov, sú k dispozícii na internetovej stránke konferencie: <https://www.ceec.sk>

Názov projektu **Visegrád Energy Think Tanks Platform (VETTP)**

Koordinátori Veronika Oravcová, Matúš Mišík

Partneri REKK Foundation for Regional Policy Co-operation in Energy and Infrastructure (HU) - vedúca organizácia, AMO (CZ), Instytut Jagiellonski (PL)

Podpora Medzinárodný vyšehradský fond

Náklady projektu 10 230 EUR

Charakteristika VETTP je iniciatíva s cieľom etablovať stálu spoluprácu výskumných inštitútov z krajín V4, ktorá sa začala realizovať v roku 2018, s cieľom posilniť kapacitu aplikovaného výskumu v krajinách V4 v oblasti energetiky pre potreby ďalšieho rozvoja regionálnej spolupráce a energetickej politiky krajín V4. Konzorcium VETTP ročne vyprodukuje 3 krátkodobé analýzy na aktuálne otázky energetickej politiky a 1 dlhodobú analytickú správu, ktorá bude pravidelne mapovať stav a rozvoj energetického sektora krajín V4.

Výstupy Odborné workshopy: (online) 22.01.2021, 18.03.2021

4 krátkodobé analýzy: Analysis of the 2050 Decarbonization Plans; Role of Power-to-Gas in the V4 sector; Coal phase out in the region; Gas flows in the V4: Bright future or twilight of the flows?

Správa: Study on Green Recovery.

Viac informácií o projekte a jeho výstupoch je k dispozícii na internetovej stránke REKK: <https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-tank-platform>

Názov projektu	VR CARE ARSEC
Koordinátori	Matúš Mišík, Veronika Oravcová
Partneri	Global Arena Research Institute (GARI, CZ) - vedúca organizácia, Masarykova univerzita v Brne (CZ), Kopint-Tárki Institute (HU), Politechnika Wroclawska (PL)
Podpora	Medzinárodný vyšehradský fond (IVF)
Náklady projektu	2 000 EUR
Charakteristika	Cieľom projektu je výskum globalizácie a jej prejavov v regióne strednej Európy s cieľom zmapovať finančné, energetické, migračné a iné toky, ktoré ovplyvňujú regulačné rámce a prijímanie rozhodnutí zo strany vládnych inštitúcií a podnikateľských subjektov. Úlohou expertov RC SFPA v rámci projektu, ktorý bude realizovaný v období 2018-2020, je zmapovať a analyzovať energetické toky v regióne strednej Európy.
Výstupy	1 analýza, ktoré sú súčasťou analytickej správy: Energy Transition in the V4. Viac informácií o projekte a jeho výstupoch sú k dispozícii na internetovej stránke GARI: https://www.globari.org/v4-care-arsec

Názov projektu	Postoje politických strán a vlády Slovenskej republiky k energetickým a klimatickým témam
Koordinátor	Veronika Oravcová
Podpora	Slovenská klimatická iniciatíva
Náklady projektu	5 910 EUR
Charakteristika	Cieľom projektu bolo vypracovať analýzy ohľadom postojov politických strán pred parlamentnými voľbami a programového vyhlásenia novovzniknutej vlády v oblasti klimatických politík.
Výstupy	2 analýzy: Postoje politických strán k energetickým a klimatickým témam; Analýza Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2020–2024 z pohľadu energetických a klimatických tém

II. Publikačné programy

1. Periodické publikácie

Ročenka zahraničnej politiky Slovenskej republiky 2019

Charakteristika	Publikácia zachytáva najvýznamnejšie udalosti a témy slovenskej zahraničnej politiky v roku 2019. Súčasťou publikácie sú informačné prílohy o zahraničnej politike v SR, vrátane chronológie dôležitých udalostí a medzinárodných zmlúv, dohôd a dohovorov zverejnených v roku 2019.
Náklady projektu	6 320 EUR (z toho 6 000 EUR z dotácie MZVaEZ SR)
Editor	Peter Brezáni
Edičná rada	Vladimír Bilčík, Peter Brezáni, Juraj Buzalka, Alexander Duleba, Juraj Marušiak, Tomáš Strážay, Ján Šoth
Recenzenti	Peter Brezáni, Alexander Duleba, Zuzana Gabrižová, Zsolt Gál, Matúš Korba, Tomáš Strážay
Autori príspevkov	Miroslav Lajčák, Juraj Hajko, Martin Vlachynský, Veronika Oravcoá, Dušan Fischer, Samuel Goda, Tomáš Strážay, Alexander Duleba, Július Lörincz, Matej Šimalčík, Daniel Kaba
Výstup	Brezáni, P. (ed.): Yearbook of Slovakia's Foreign Policy 2019. Bratislava: RC SFPA, 2020, 208 strán, ISBN 978-80-89356-90-4. Prístupné na internete: http://www.sfpa.sk/publication/rocenka-zahranicnej-politiky-sr-2019/

Zahraničná politika (webový portál)

Charakteristika	Webový portál a časopis o medzinárodných vzťahoch, bezpečnosti a ekonomike (nástupca Listov SFPA – vychádzali od roku 1997), ktorý sa zameriava na medzinárodnú politiku, ekonomiku a bezpečnosť. Vzhľadom na fakt, že ide o časopis v slovenskom jazyku zameraný najmä na slovenského čitateľa, dôraz sa kladie na záležitosti týkajúce sa Európy, transatlantického priestoru a úlohy Slovenska v medzinárodných zoskupeniach. Zahraničná politika je určená predovšetkým pre odbornú verejnosť – študentov, akademikov, politikov, diplomatov, pracovníkov štátnych a verejných inštitúcií, informácie sú však podávané formou, ktorá je prístupná i širšej
-----------------	--

verejnosti. V porovnaní s minulým rokom popri dlhších analytických textoch sú novinkou krátke komentáre a editoriály k aktuálnym dôležitým udalostiam.

Náklady projektu	8 170 EUR (z toho 6 700 EUR z dotácie MZVEZ SR)
Šéfredaktor	Juraj Hajko
Editor	Patrik Kováč
Redakčná rada	Vladimír Bilčík, Peter Brezáni, Juraj Buzalka, Alexander Duleba, Elena Mallicková, Martin Muránsky, Rebecca Murray, Eliška Sláviková, Tomáš Strážay, Aneta Világi, Július Lörincz
Redakčný kruh	Ingrid Brocková, Pavol Demeš, Rudolf Chmel, Juraj Stern, Soňa Szomolányi, Magda Vášáryová ISSN 1336 – 7218 (evidované MK SR pod číslom EV 3757/09).
Autori príspevkov	XXIII. Ročník (2020 a 2021): Juraj Hajko, Juraj Mesík, Tomáš Strážay, Daniel Kaba, Tatiana Chovancová, Ľuboš Palata, Tomáš Šmíd, Lucia Yar, Ján Cingel, Lucia Hanusinová, Veronika Oravcová, Katarína Jurišová, Juraj Sýkora, Andrea Ratkošová, Lucia Csajková
Rozhovory	Eduard Kukan: Politika USA v kosovskej otázke je škodlivá pre celý región Erik Láštík: Po voľbách v USA môžu nasledovať násilnosti Samuel Goda: Skúsenosti experta-dobrovoľníka z východnej Ukrajiny Matej Šimalčík: EÚ uzavrela s Čínou investičnú dohodu napriek genocíde Ujgurov Pavol Baboš: Dohoda na novom volebnom systéme v ČR nebude jednoduchá Kroky finančných inštitúcií pri riešení dôsledkov pandémie
Videa	Ronald Blaško: Obchodné vzťahy s USA pred a po prezidentských voľbách Veronika Oravcová: CEEC 2020 a Plán obnovy Juraj Mesík: Európa a druhá vlna pandémie Hlavné témy zahraničnej politiky Slovenska očami expertov SFPA Alexander Duleba: Blíži sa Putinov koniec? Juraj Hajko: Čo čaká EÚ v roku 2021? Karel Hirman: Neistá budúcnosť Nordstream 2 Tomáš Strážay: Je Vyšehrad mŕtvý?

Viac informácií na webovej stránke: <http://zahranicnapolitika.sk/>

2. Neperiodické publikácie

Publikácie sú voľne prístupné k stiahnutiu vo formáte pdf na internetovej stránke SFPA:

<http://www.sfpa.sk>

Brocková, I., *Digitálna transformácia pre udržateľný rozvoj: ako sme predsedali OECD*.
Bratislava: Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2020.

B. PERSONÁLNE OBSADENIE RC SFPA

V roku 2019 pracovalo vo Výskumnom centre Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n. o., 16 pracovníkov a traja pridružení-externí výskumníci:

Peter BREZÁNI, editor: *Ročenka zahraničnej politiky SR*; výskumný pracovník a koordinátor projektov rozvojovej spolupráce

Alexander DULEBA, analytik, program *Východná Európa*

Juraj HAJKO, analytik, program *Európske záležitosti*, šéfredaktor portálu *Zahraničná politika*

Lucia HANUSINOVÁ, koordinátorka rozvojových projektov

Tatiana CHOVANCOVÁ, koordinátorka projektov, analytička, program *Západný Balkán*

Samuel GODA, analytik; program *Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe*

Jitka IVANČÍKOVÁ, finančná manažérka a predsedníčka Dozornej rady, koordinátorka projektov

Róbert KIRÁLY, projektový koordinátor EDIC; program *Európske záležitosti*

Patrik KOVÁČ, projektový koordinátor a analytik, program *Európske štúdie*

Matúš MIŠÍK, externý spolupracovník – analytik, program *Energetická politika a klimatická zmena*

Veronika ORAVCOVÁ, analytička, program *Energetická politika a klimatická zmena*

Peter PLENTA, externý spolupracovník – analytik, programy *Východná Európa, Energetická politika a klimatická zmena*

Tomáš STRÁŽAY, riaditeľ, programy *Stredná Európa, Západný Balkán*

Marianna SVRČEKOVÁ, finančná asistentka

Juraj SÝKORA, stážista

Vladimír TARASOVIČ, asociovaný analytik, program *Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe*

Matúš ŽAC, projektový koordinátor EDIC; program *Európske záležitosti*

C. SPRÁVNA RADA RC SFPA

Predseda

Juraj STERN
rektor Paneurópskej vysokej školy n.o.

Členovia

Gabriel BEER
poradca predstavenstva SPP Infrastructure, a.s.

Michaela BENEDIGOVÁ
riaditeľka a konateľka Seesame, s.r.o., konzultantka v oblasti komunikácie

Vladimír BILČÍK
poslanec Európskeho parlamentu

Katarína CSÉFALVAYOVÁ
riaditeľka, Institute for Central Europe

Pavol DEMEŠ
politický analytik, Transatlantic Fellow, German Marshall Fund of the U.S.

Karel HIRMAN
podnikateľ v oblasti energetiky a medzinárodného obchodu

Eduard KUKAN
bývalý politik, kariérny diplomat a poslanec Európskeho parlamentu

Michael PETRÁŠ
bývalý vedúci zahraničnopolitického programu kancelárie Friedrich Ebert Stiftung v Bratislave

Magda VÁŠÁRYOVÁ
zakladateľka SFPA, predsedníčka Správnej rady Via Cultura, predsedníčka spolku slovenských žien ŽIVENA

Peter WEISS
bývalý politik a diplomat

D. FINANČNÝ PREHLAD

Členenie výnosov podľa zdrojov financovania za rok 2020	
Zdroj	Suma výnosov
CELKOM dotácie	321 488,52
Ministerstvo vnútra SR	116 868,44
Medzinárodný vyšehradský fond	78 029,51
Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu	31 313,38
IUVENTA - Slovenský inštitút mládeže	27 626,64
Representation of EC in Slovak Republic	21 767,95
Delegation of the European Union to Moldova	15 554,60
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR	10 090,00
Ministerstvo financií SR	10 000,00
Úrad vlády SR	5 238,00
Ministerstvo životného prostredia SR	5 000,00
CELKOM tržby z predaja služieb	38 069,60
Európske hnutie v Macedónskej republike EMRM	19268,00
REKK Foundation for Regional Policy Co-operation	7 296,00
Budovy pre budúcnosť	5 910,00
Peace Research Institute Frankfurt (PRIF)	2 500,00
Friedrich Ebert Stiftung	1 474,90
Project Consult, spol. s r.o.	852,42
ostatné výnosy	768,28
CELKOM prijaté príspevky od iných organizácií	35 075,44
Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku	15 000,00
Friedrich Ebert Stiftung	6 206,50
Nadácia SPP	5 000,00
Národná banka Slovenska	5 000,00
Konrad-Adenauer Stiftung	2 837,70
ostatné výnosy	1 031,24
CELKOM tržby za vlastné výrobky	1 470,13
tržby za publikácie	1 470,13
CELKOM prijaté príspevky od fyzických osôb	1 082,00
dary od fyzických osôb	1 082,00
CELKOM ostatné výnosy	105,20
kreditné úroky	0,00
kurzové zisky	37,76
ostatné výnosy	67,44
Spolu výnosy	397 290,89

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

k 31. decembru 2020

pre spoločnosť

názov: Výskumné centrum SFPA, n.o.

sídlo: Staromestská 6/D, 811 03 Bratislava

IČO: 36077534

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločnosť Výskumné centrum SFPA, n.o.

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Výskumné centrum SFPA, n.o., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing - ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Bratislava, 10. máj 2021

AUDIT COMPANY SLOVAKIA, s.r.o.
Šamorínska 32, 821 06 Bratislava
Zápis v OR OS Bratislava I,
Oddiel: Sro, Vložka č.: 10364/B
Licencia č. 170




Ing. Kristína Takátsová
zodpovedný audítor
Licencia audítora č. 970

UZNUJ_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 7 9 2 0 2 5 IČO 3 6 0 7 7 5 3 4 SID SK NACE 9 4 . 9 9 . 2	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 2 0 do 1 2 2 0 2 0 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9 do 1 2 2 0 1 9
--	--	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

V ý s k u m n é c e n t r u m S F P A , n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

S t a r o m e s t s k á

Číslo

6 / D

PSČ

Obec

8 1 1 0 3 B r a t i s l a v a

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 2 / 5 4 4 3 3 1 5 7 0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa: 2 3 . 0 3 . 2 0 2 1	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001		90571,84	23102,97	67468,87	73288,87
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002		38397,06		38397,06	38397,06
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003					
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004					
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005		37641,90		37641,90	37641,90
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006		755,16		755,16	755,16
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009		52174,78	23102,97	29071,81	34891,81
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011			x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012					
Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013		24557,97	23102,97	1455,00	7275,00
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014					
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017		7311,79		7311,79	7311,79
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018		20305,02		20305,02	20305,02
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026					
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029	506203,47		506203,47	562346,62
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030				
Materiál (112 + 119) - 191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032				
Výrobky (123 - 194)	033				
Zvieratá (124 - 195)	034				
Tovar (132 + 139) - 196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042	252032,71		252032,71	487733,94
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043	26,78		26,78	34627,27
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044	1,00		1,00	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047	248204,93	x	248204,93	449306,67
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050	3800,00		3800,00	3800,00
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051	254170,76		254170,76	74612,68
Pokladnica (211 + 213)	052	618,96	x	618,96	2855,05
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	253551,80	x	253551,80	71757,63
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057	877,11		877,11	3696,35
1. Náklady budúcich období (381)	058	877,11		877,11	3203,35
Príjmy budúcich období (385)	059				493,00
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060	597652,42	23102,97	574549,45	639331,84

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	-56461,01	-54565,43
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	94759,81	94759,81
Základné imanie (411)	063	94759,81	94759,81
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	-149325,24	-159645,51
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-1895,58	10320,27
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	71716,77	89769,57
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	14024,49	4402,64
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	14024,49	4402,64
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	55692,28	83366,93
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	19395,68	23450,29
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	7271,18	6437,95
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	4780,37	4134,80
Daňové záväzky (341 až 345)	091	1547,64	3847,28
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	22697,41	45496,61
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	2000,00	2000,00
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100	2000,00	2000,00
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	559293,69	604127,70
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	559293,69	604127,70
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	574549,45	639331,84

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	5135,77		5135,77	15746,80
502	Spotreba energie	02	435,60		435,60	1753,21
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	84,00		84,00	
512	Cestovné	05	4181,60	148,00	4329,60	13293,96
513	Náklady na reprezentáciu	06				128,92
518	Ostatné služby	07	188795,97	29076,08	217872,05	358146,83
521	Mzdové náklady	08	112064,40	6733,20	118797,60	53105,26
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	39084,18	2370,23	41454,41	18094,18
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				90,52
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	617,00		617,00	372,62
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18	550,00		550,00	
544	Úroky	19	1173,84		1173,84	1007,18
545	Kurzové straty	20	34,06	59,72	93,78	1291,48
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	122,55		122,55	171,55
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	2700,27		2700,27	3170,16
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	5820,00		5820,00	5820,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	360799,24	38387,23	399186,47	472192,67

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39		1470,13	1470,13	1446,44
602	Tržby z predaja služieb	40	1474,90	36594,70	38069,60	131461,32
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54	37,76		37,76	850,87
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	67,44		67,44	0,02
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	35075,44		35075,44	36824,77
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	1082,00		1082,00	7489,97
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	321488,52		321488,52	307325,31
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	359226,06	38064,83	397290,89	485398,70
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-1573,18	-322,40	-1895,58	13206,03
591	Daň z príjmov	76				2885,76
595	Dodatkové odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-1573,18	-322,40	-1895,58	10320,27

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, Staromestská 6/D, 811 03 Bratislava,

Ministerstvo zahraničných vecí SR, Hlboká cesta 2, 833 36 Bratislava

Dátum vzniku účtovnej jednotky: 30.01.2004

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; Štatutárny orgán –Tomáš Strážay.

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Nezávislé odborné analýzy kľúčových otázok medzinárodných vzťahov a zahraničnej politiky Slovenskej republiky. Skvalitnenie odbornej diskusie o medzinárodných vzťahoch a zahraničnej politike Slovenskej republiky. Vydávanie periodických i neperiodických publikácií, ktoré slúžia ako zdroj kvalifikovaných informácií pre odbornú i laickú verejnosť.

Podnikateľská činnosť - reklamné služby na konferenciách

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov je 3, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) je 0 a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je 0. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia je 0.

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Účtovná závierka je zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

(2) Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto individuálnej účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých účtovných období, ak nie je uvedené inak.

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania. Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu a činnosť. Doba použiteľnosti dlhodobého majetku je dlhšia ako jeden rok. Odpisy dlhodobého majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Odpisový plán má nasledujúce doby odpisovania, metódu odpisovania a odpisové sadzby:

<i>popis majetku</i>	<i>doba odpisovania v mesiacoch</i>	<i>metóda odpisovania</i>	<i>ročná sadzba v %</i>
nehmotný majetok - softvér	60	rovnomerná	20,00
stavby, budovy, haly	240	rovnomerná	5,00
stroje a prístroje	48	rovnomerná	25,00
nábytok, zariadenie	72	rovnomerná	16,67
automobily	48	rovnomerná	25,00

ostatný hmotný majetok	48	rovnomerná	25,00
ostatný hmotný majetok	72	rovnomerná	16,67

Zásoby

Zásoby sú oceňované obstarávacou cenou s výnimkou zásob vytvorených vlastnou činnosťou. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sú ocenené vlastnými nákladmi. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom B.

Spoločnosť účtuje v zmysle § 17 Postupov účtovania o zásobach, ktorými sú:

materiál - suroviny, pomocné látky, náhradné diely, hmotný majetok, ktorý nespĺňa podmienky dlhodobého majetku
nedokončená výroba - produkty, ktoré prešli niekoľkými výrobnými procesmi, ale nie sú už materiálom
výrobky - predmety vlastnej výroby určené na predaj
tovar - zakúpený za účelom predaja v nezmenej podobe

Spoločnosť v danom účtovnom období neúčtovala o zásobách.

Finančný prenájom

Finančným prenájom sa rozumie obstaranie dlhodobého majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu.

Majetok obstaraný finančným prenájomom sa odpisuje v účtovníctve nájomcu. Finančný náklad Úroky sa účtujú na účet 562 - Úroky. Prijatie majetku nájomcom sa v deň prijatia majetku účtuje v prospech účtu 474 - Záväzky z prenájomu, v rámci dlhodobých záväzkov.

Pohľadávky

Pohľadávky sú pri vzniku ocenené menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí a pohľadávky, ktoré sú nadobudnuté vkladom do základného imania sú ocenené obstarávacou cenou. Opravné položky sú účtované pri pochybnostiach o jej zaplatení dlžníkom a pri sporných pohľadávkach. Pohľadávky do doby splatnosti 12 mesiacov sa považujú za krátkodobé. Pri splatnosti pohľadávky nad 12 mesiacov sú pohľadávky vykázané ako dlhodobé.

Peňažné prostriedky, ekvivalenty a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sú ocenené menovitou hodnotou. Finančné prostriedky uložené na bankových účtoch s dobou viazanosti nad 12 mesiacov sú vykázané samostatne.

Účty časového rozlíšenia

Na účtoch časového rozlíšenia sa účtujú náklady a výnosy v rozlíšení s účtovným obdobím, s ktorým časovo a vecne súvisia. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, v členení na dlhodobé a krátkodobé. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, v členení na dlhodobé a krátkodobé.

Rezervy

Na účtoch rezerv sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Členenie rezerv z hľadiska časového vymedzenia sú dlhodobé alebo krátkodobé.

Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Daň z príjmov splatná a odložená daň z príjmov

Zo základu dane z príjmov a sadzby sa vypočíta splatná daň z príjmov z bežnej činnosti a z mimoriadnej činnosti.

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účt. hodnotou majetku a účt. hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daň. základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Cudzia mena a kurzové rozdiely

Účtovníctvo je vedené a účtovná závierka je zostavená v peňažnej jednotke euro. Pohľadávky, záväzky, podiely, cenné papiere, deriváty, ceniny a peňažné prostriedky, ako aj opravné položky a rezervy, ak majetok a záväzky, ktorých sa týkajú, vyjadrené v cudzej mene, účtovná jednotka účtuje v eurách aj v cudzej mene.

Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti oceneniu v účtovníctve. Opodstatnenou je, ak nastane skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Pri opodstatnenosti sa tvorí opravná položka. Zúčtovanie opravnej položky sa vykoná z dôvodu vyradenia, z úplného alebo čiastočného zániku opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty. Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku (predajom, darovaním, škodou, spotrebou a inkasom) sa vykoná pred vyradením majetku.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to

- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

(3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.

(5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.

(6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

(7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.

(8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.

(9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.

(10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.

(11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vypořádání účtovnej straty vykázané v minulých účtovných obdobiach.

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

- a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,
- b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,
- c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
- d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov,
- e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,
- f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,
- g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

(15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na

- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

(16) Údaje o majetku prenájomom formou finančného prenájmu, a to

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.
- (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.
- (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.
- (4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.
- (6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.
- (7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za
 - a) overenie účtovnej závierky,
 - b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
 - c) súvisiace audítorské služby,
 - d) daňové poradenstvo,
 - e) ostatné neaudítorské služby.

Či. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Či. VI

Ďalšie informácie

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	12	12
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	0
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia			37641,90	755,16			38397,06
prírastky							
úbytky							
presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia			37641,90	755,16			38397,06
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia			37641,90	755,16			38397,06
Stav na konci bežného účtovného obdobia			37641,90	755,16			38397,06

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia				24557,97				27616,81			52174,78
prírastky											
úbytky											
presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia				24557,97				27616,81			52174,78
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia				17282,97							17282,97
prírastky				5820,00							5820,00
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia				23102,97							23102,97
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				7275,00				27616,81			34891,81
Stav na konci bežného účtovného obdobia				1455,00				27616,81			29071,81

Tabuľka k čl. III ods. 4 a 5 o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku
Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položky (zvýšenie)	Zníženie opravných položky	Zúčtovanie opravných položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položky (zvýšenie)	Zníženie opravných položky	Zúčtovanie opravných položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	252032,71	487183,94
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	550,00
Pohľadávky spolu	252032,71	487733,94

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	94759,81				94759,81
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-159645,51			10320,27	-149325,24
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	10320,27		-1895,58	-10320,27	-1895,58
Spolu	-54565,43		-1895,58	0,00	-56461,01

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	10320,27
Rozdelenie účtovného zisku	
Pridel do základného imania	
Pridel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Pridel do fondu reprodukcie	
Pridel do rezervného fondu	
Pridel do fondu tvoreného zo zisku	
Pridel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-10320,27
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Overenie ÚZ auditorom					
Rezerva na dovolenky a poisťné	4402,64	14024,49		-4402,64	14024,49
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	55692,28	83366,93
Krátkodobé záväzky spolu	55692,28	83366,93
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	55692,28	83366,93

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Stav k prvému dňu účtovného obdobia		
Tvorba na ťarchu nákladov		
Tvorba zo zisku		

Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia		

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splätnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie	590791,47	531567,66	573799,60	548559,53
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu				
podielu zaplatenej dane				
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	1260,00
uisťovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	1260,00

